ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                   /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Công văn số

27-CV/TU ngày 10/10/2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai

thực hiện kết luận của đồng chí Tổng

Bí thư Tô Lâm tại Thông báo số 351-

TB/VPTW ngày 22/9/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tài chính;

- Hội Khuyến học tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 27-CV/TU ngày 10/10/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm

tại Thông báo số 351-TB/VPTW ngày 22/9/2025 của Văn phòng Trung ương

Đảng, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Hội Khuyến

học tỉnh cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng xã hội học

tập, học tập suốt đời theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025

của Bộ Chính trị về đột phá phát phát triển giáo dục và đào tạo.

b) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các kế hoạch triển khai Quyết định số

1373/QĐ- TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030” (sau đây gọi tắt là Quyết định số

1373/QĐ- TTg): Phối hợp các cơ quan, tổ chức có liên quan để hướng dẫn các

địa phương kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giai đoạn 2021 - 2025.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết giai đoạn, ban hành kế hoạch

(mới) triển khai thực hiện Quyết định số 1373/QĐ- TTg giai đoạn 2026 - 2030.

c) Tiếp tục triển khai thực hiện các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về quy định về đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” trong các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp cấp tỉnh và việc kiểm tra, đánh giá công nhận mô hình “Cộng

đồng học tập” cấp xã.

2

d) Hướng dẫn sắp xếp các trung tâm học tập cộng đồng ở địa phương theo

hướng: Mỗi xã, phường có một trung tâm học tập cộng đồng; Nâng cấp các

trung tâm học tập cộng đồng thành trung tâm học tập số, có kết nối internet, học

liệu mở, gắn với nhu cầu học tập của người dân, gắn kết chặt chẽ với mục tiêu

chuyển đổi số.

đ) Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan để nghiên cứu, tham mưu UBND

tỉnh đưa chỉ tiêu, nhiệm vụ về xây dựng xã hội học tập, xây dựng các mô hình

học tập suốt đời vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh hằng năm và

theo giai đoạn.

2. Sở Nội vụ

a) Tiếp tục triển khai, hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện Nghị

định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ quy định về tổ chức,

hoạt động và quản lý hội và Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ, để hoàn thành việc hợp

nhất, thành lập Hội Khuyến học cấp xã và tổ chức Đại hội lần thứ nhất Hội

Khuyến học xã, phường chậm nhất trong quý I/2026.

b) Nghiên cứu, hướng dẫn việc thực hiện thống nhất chế độ thù lao cho cán

bộ chủ chốt Hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ.

3. Sở Tài Chính

a) Hướng dẫn UBND cấp xã bố trí kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước

hàng năm cho Hội Khuyến học xã, phường thực hiện nhiệm vụ chi thường

xuyên và trả thù lao cho các bộ chủ chốt của Hội theo quy định.

b) Hướng dẫn UBND cấp xã căn cứ nhiệm vụ xây dựng các mô hình học

tập suốt đời giao cho Hội để bố trí kinh phí; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ nguồn

kinh phí đã bố trí để việc xây dựng các mô hình học tập suốt đời ở địa phương

có chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

4. Hội Khuyến học tỉnh

a) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các kế hoạch triển khai

hai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày

25/3/2022 phê duyệt Chương trình “ Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời

trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 – 2030” (sau đây gọi

tắt là Quyết định số 387/QĐ-TTg); Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022

phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 –

2030” (sau đây gọi tắt là Quyết định số 677/QĐ-TTg). Phối hợp các cơ quan, tổ

3

chức có liên quan để hướng dẫn các địa phương kiểm tra, đánh giá kết quả thực

hiện mục tiêu giai đoạn 2021 - 2025. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị sơ

kết giai đoạn, ban hành kế hoạch (mới) triển khai thực hiện hai Quyết định trên

giai đoạn 2026 - 2030.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện các Quyết định của Hội Khuyến học Việt Nam

quy định đánh giá, công nhận các danh hiệu: “ Công dân học tập”, “ Gia đình học

tập”, “ Dòng họ học tập”, “ Cộng đồng học tập” cấp thôn/tổ dân phố, “ Đơn vị học

tập”, gắn với việc triển khai xây dựng “Hồ sơ học tập suốt đời” cho công dân và hệ

thống học tập số trên địa bàn tỉnh. Khuyến khích các tổ chức tôn giáo tham gia

phong trào học tập suốt đời xây dựng “Cộng đồng tôn giáo học tập”.

c) Hướng dẫn Hội Khuyến học xã, phường chủ động đổi mới nội dung,

phương thức hoạt động hiệu quả; xây dựng tổ chức hội sát cơ sở, tinh gọn; phát

huy tính tự nguyện, tự quản của hội viên. Tổ chức triển khai phong trào khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập gắn liền với nhiệm vụ chính trị, phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương, khơi dậy mạnh mẽ truyền thống hiếu học,

thúc đẩy phong trào học tập suốt đời trong nhân dân.

d) Tiếp tục phối hợp các ngành liên quan đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập,

nâng cấp chất lượng và hiệu quả các trung tâm học tập cộng đồng xã, phường.

đ) Tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp tháo

gỡ vướng mắc, bảo đảm thuận lợi cho hoạt động của Hội trong tình mới.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiện toàn tổ chức, nhân sự

Hội Khuyến học tỉnh; Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam cấp xã hỗ

trợ Hội Khuyến học địa phương hoạt động, phát huy vai trò của Hội trong vận

động, liên kết các nguồn lực xã hội thực hiện các nhiệm vụ khuyến học, khuyến

tài, xây dựng xã hội học tập; Tăng cường giám sát, phản biện xã hội để các hoạt

động của Hội ngày càng thiết thực, phù hợp, hiệu quả.

b) Lãnh đạo các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam

tỉnh phối hợp Hội Khuyến học xây dựng chương trình phối hợp vận động các tầng

lớp nhân dân, các tổ chức, đoàn thể tích cực chung tay xây dựng xã hội học tập.

6. UBND các xã, phường

a) Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của các tổ chức, cơ quan cấp tỉnh và các quy

định của pháp luật có liên quan để chỉ đạo, kiện toàn tổ chức Hội Khuyến học

4

cùng cấp; chỉ đạo phát triển Chi hội khuyến học sát khu vực dân cư, trường học

và ban khuyến học trong các dòng họ, cơ sở tôn giáo, cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp,… ở địa phương.

b) Tăng cường chỉ đạo công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội

học tập, học tập suốt đời là nền tảng xây dựng mô hình “Cộng đồng học tập” cấp

xã gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

c) Chú trọng kiểm tra, đôn đốc thực hiện mục tiêu các Quyết định

1373/QĐ- TTg, 387/QĐ-TTg, 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn

2021 – 2025 và xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện giai đoạn 2026 – 2030 của

địa phương.

d) Tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập về Hội Khuyến học tỉnh.

UBND tỉnh đề nghị các tổ chức, cơ quan, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TW Hội Khuyến học Việt Nam (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Văn);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Toàn);

- Lưu: VT, KGVXVu

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T14:49:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Dương Bá Toàn<toandb@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T16:05:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T16:22:41+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T16:22:45+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-30T16:23:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!